
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
дополнительного образования детей муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области 
на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Администрация муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дополнительного 
образования детей муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2021-2023 годы» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

Экз. № _1
р.п. Радищево

Глава Администрации А.В.Белотелов



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«Радищевский район» 
Ульяновской области 

от № <о&9

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие дополнительного образования детей муниципального 

образования «Радищевский район» Ульяновской области
на 2021-2023 годы»

р.п. Радищево 
2021 год



ПАСПОРТ 
муниципальной программы

Наименование
муниципальной
программы

«Развитие дополнительного образования детей муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области на 2021
2023 годы» (далее - Программа)

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области

Цель и задачи
муниципальной
программ

Цель: Обеспечить эффективное, устойчивое развитие системы 
дополнительного образования детей и создать условия для 
стабильного функционирования 
Задачи:
- увеличение охвата детей услугами дополнительного образования;
- повышение качества дополнительного образования;
- обновление содержания дополнительного образования в 
соответствии с задачами развития государства, интересами детей и 
потребностями семьи, изменениями технологического и социального 
уклада; - создание условий для участия семьи и общественности в 
управлении развитием системы дополнительного образования.

Целевые
индикаторы
муниципальной
программы

Доля объединений детского технического и научного творчества 
(инженерное конструирование, нанотехнологии, робототехника и 
т.д.) для вовлечения детей в области знаний по естественно-научной 
и технической направленностям;

2021 год 2022 год 2023 год
40% 60% 90%

Доля конкурсных мероприятий, олимпиад, направленных на 
выявление и развитие одаренных детей;

2021 год 2022 год 2023 год
40% 65% 85%

Удовлетво эенность родителей инновационными программами ДОД
2021 год 2022 год 2023 год

65% 85% 95%
Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

I этап - 2021 год;
II этап -  2022 год;
III этап - 2023 год.

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
разбивкой по 
этапам и годам 
реализации

Финансирование мероприятий, предусмотренных Программой 
осуществляется за счёт средств местного бюджета.
Всего -959,5 тыс. руб.;
2021 год -  10,0 тыс. руб.;
2022 год -  568,5 тыс. руб.;
2023 год -  381,0 тыс. руб.

Ожидаемые 
эффекты от 
реализации 
муниципальной 
программы

Выполнение мероприятий Программы в планируемом объёме 
позволит:

увеличить возможности предоставления качественных 
дополнительных образовательных услуг;
- повысить уровень обученности за счёт концентрации ресурсов и 

обеспечения доступа обучающихся к дополнительным 
образовательным ресурсам более высокого качества’



- обеспечить условия индивидуального выбора обучающимися 
своей образовательной траектории;
- повысить квалификацию педагогов дополнительного образования;
- улучшить материально-техническую базу.______________________



Программа развития -  это управленческий документ, определяющий 
изменения основных элементов организации с целью усовершенствования ее 
деятельности, достижения качественно нового результата.

Программа ориентирована на совершенствование научно
педагогического, учебно-методического, организационного, правового, 
финансово-экономического, кадрового, материально-технического обеспечения 
системы образования.

На территории муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области функционируют 2 учреждения дополнительного 
образования детей, в которых обучаются 975 обучающихся, из них:

- в муниципальном образовательном учреждении «Детско- юношеская 
спортивная школа» (далее -  МУ ДО «ДЮСШ») - 370 обучающихся;

- в муниципальном образовательном учреждении «Радищевский центр 
детского творчества» (далее -  МУ ДО «Радищевский ЦДТ») - 605 
обучающихся.

Процесс обучения в МУ ДО «ДЮСШ» представляет многолетнюю 
специально организованную деятельность тренерского состава и обучающихся, 
направленную на решение задач образования, воспитания, развития личности 
посредством физической культуры и спорта.

Анализ текущего состояния учреждения показал что, не смотря на все 
проблемные вопросы педагогический коллектив, осуществляет достаточно 
качественный и результативный образовательный процесс.

Системные и текущие проблемы:
Формирование контингента:
- отсутствие конкурса при поступлении сказывается на общем качестве 

абитуриентов, поступающих на общеразвивающие программы;
- необходимость создания благоприятных условий для развития 

одарённых детей;
- недостаточная обеспеченность образовательного процесса для учащихся 

с ограниченными возможностями здоровья;
Кадровое обеспечение:
- старение педагогических кадров;
- недостаточный приток молодых специалистов;

- необходимость оказания планомерной консультативной помощи 
молодым специалистам с целью их адаптации и повышения педагогического 
мастерства.

Материально-техническое обеспечение:
- изношенность спортивного оборудования и инвентаря, необходимость 

обновления;
- отсутствие «учебно-методического комплекса» к учебным программам;
- ограниченность средств на приобретение технических средств обучения
Культурно-просветительская, творческая деятельность:

необходимость участия в формировании имиджа в окружающем

1. Характеристика проблем, на решение которых направлена программа



социуме.
В последние годы в России и в Ульяновской области наблюдается 

ухудшение состояния здоровья детей, подростков и молодёжи. По данным 
различных исследований, лишь у 10% молодёжи отмечается уровень 
физического состояния и здоровья близкий к норме, прогрессируют болезни 
костно-мышечной системы, сердечно-сосудистые заболевания, органов зрения, 
нервной системы, которые во многом обусловлены недостаточной 
двигательной активностью. Острота социально-экономических проблем в 
стране способствует проникновению в молодежную среду наркомании, 
токсикомании, табакокурения, злоупотребления алкогольными напитками. 
Необходима активная стратегия формирования здорового образа жизни детей, 
подростков и молодёжи. Основой этой стратегии является привлечение 
подрастающего поколения к занятиям физической культурой и спортом. 
Социально ориентированная физкультурно-спортивная работа, направленная на 
профилактику правонарушений среди детей, подростков и молодёжи, позволяет 
предотвратить вовлечение молодых людей в преступную деятельность. 
Важнейшим компонентом развития массовых форм физкультурно-спортивной 
деятельности является: пропаганда и популяризация детско-юношеского 
спорта.

МУ ДО «Радищевский ЦДТ» осуществляет дополнительное образование 
детей, подростков Радищевского района Ульяновской области. Основная 
деятельность учреждения направлена на организацию творческого труда детей 
в возрасте от 5 до 18 лет. Основным направлением в работе является выявление 
и развитие социальных, интеллектуальных, художественных, лидерских 
способностей детей и подростков, развитие их творческой активности, 
укрепление физического, нравственного и социального здоровья, развитие 
творческого сотрудничества с педагогическими и детскими коллективами всех 
общеобразовательных организаций. МУ ДО «Радищевский ЦДТ» является 
поистине центром активной воспитательной деятельности с детьми и является 
составной частью системы образования и воспитания детей и подростков, 
учащейся молодежи, ориентированной на свободный выбор и освоение 
учащимися дополнительных образовательных программ.

Основу образовательной деятельности составляют следующие принципы:
- свободный выбор детьми видов и сфер деятельности;
- ориентация на личностные интересы, потребности, способности 

ребёнка;
- возможность свободного самоопределения и самореализации ребёнка;
- единство обучения, воспитания и развития;
- практико-ориентированная основа образовательного процесса.
Проанализировав данные принципы, выявлено, что они соответствуют

главным принципом гуманистической педагогики: признание уникальности и 
самоценности человека, его права на самореализацию, личностно-равноправная 
позиция педагога и ребенка, ориентированность на его интересы, способность 
видеть в нем личность, достойную уважения.

Анализ социального статуса семей воспитанников центра показал, что по



сравнению с предыдущим учебным годом увеличилось количество полных 
семей, это говорит о том, что достаточно благополучные родители считают 
дополнительное образование необходимой составляющей всестороннего 
воспитания и развития ребёнка. Большое внимание педагоги уделяют работе с 
детьми из семей, попавшими в трудную жизненную ситуацию, она включает 
проведение различных воспитательных мероприятий не только с детьми, но и с 
родителями.

2. Цель, задачи и целевые индикаторы Программы

Цель Программы:
обеспечить эффективное, устойчивое развитие системы 

дополнительного образования детей и создать условия для стабильного 
функционирования.

Задачи Программы:
- увеличение охвата детей услугами дополнительного образования;
- повышение качества дополнительного образования;
- обновление содержания дополнительного образования в соответствии с 

задачами развития государства, интересами детей и потребностями семьи, 
изменениями технологического и социального уклада;

- создание условий для участия семьи и общественности в управлении 
развитием системы дополнительного образования.

Целевые индикаторы Программы:
- доля объединений детского технического и научного творчества 

(инженерное конструирование, нанотехнологии, робототехника) для 
вовлечения детей в области знаний по естественно - научной и технической 
направленностям;

- доля конкурсных мероприятий, олимпиад, направленных на выявление 
и развитие одаренных детей;

- удовлетворенность родителей инновационными программами ДОД.
Перечень целевых индикаторов Программы изложен в приложении № 1 к

Программе.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в 3 этапа:
I этап - 2021 год;
II этап - 2022 год;
III этап - 2023 год.

4. Система мероприятий Программы

Достижение цели и решение задач Программы осуществляется путём 
выполнения взаимоувязанных по срокам, ресурсам мероприятий Программы.

Система мероприятий с её ресурсным обеспечением и разбивкой по 
срокам представлена в приложении № 2 к Программе.



5. Ресурсное обеспечение программы

Для реализации мероприятий Программы необходимы в течение 
2021-2023 годов финансы в объеме 969,5 тыс. рублей. Финансирование 
Программы будет осуществляться за счёт средств бюджета муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Финансирование мероприятий Программы МОУ ДО «Радищевский ЦДТ»
Всего: 238,5 тыс. руб.
первый этап: 2021 год - 5,0 тыс. рублей;
второй этап: 2022 год - 96,5 тыс. рублей;
третий этап: 2023 год -137,0 тыс. рублей.
Финансирование мероприятий Программы МОУ ДО «ДЮСШ»
Всего: 721,0 тыс. руб. 
первый этап: 2021 год - 5,0 тыс. рублей; 
второй этап: 2022 год - 472,0 тыс. рублей; 
третий этап: 2023 год - 244,0 тыс. рублей.

6. Ожидаемый эффект от реализации Программы

Выполнение мероприятий Программы в планируемом объёме позволит:
- увеличить возможности предоставления качественных дополнительных 

образовательных услуг;
- повысить уровень обученности за счёт концентрации ресурсов и 

обеспечения доступа обучающихся к дополнительным образовательным 
ресурсам более высокого качества;

- обеспечить условия индивидуального выбора обучающимися своей 
образовательной траектории;

- повысить квалификацию педагогов дополнительного образования;
- улучшить материально-техническую базу.

7. Организация управления Программой

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области. 
Общее управление и контроль за реализацией мероприятий Программы 
осуществляет Администрация муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области.

Ответственным исполнителем Программы является Отдел образования и 
дошкольного ̂  воспитания Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области.

Муниципальный заказчик Программы ежегодно уточняет мероприятия и 
объёмы финансирования, представляет заявки на финансирование из районного 
бюджета. Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за 
своевременное выполнение мероприятий Программы и рациональное 
использование выделенных бюджетных средств.



ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов муниципальной программы «Развитие 

дополнительного образования детей муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области 

на 2021-2023 годы»

№
п/п

Наименование
индикатора

Единица
измерения

Базовое 
значение 
целевого 

индикатора 
2020 год

Значение цел 
индикато

евого
ра

2021
год

2022
год

2023
год

1. Доля объединений детского 
технического и научного 
творчества (инженерное 
конструирование, 
нанотехнологии, 
робототехника) для 
вовлечения детей в области 
знаний по естественно - 
научной и технической 
направленностям

% 30 40 60 90

2. Доля конкурсных 
мероприятий, олимпиад, 
направленных на выявление и 
развитие одаренных детей

% 35 40 65 85

3. Удовлетворенность родителей 
инновационными 
программами ДОД

% 45 65 85 95



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Программе

№
п/п

ш ь г и п г и я х и м
муниципальной программы «Развитие дополнительного образования детей муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области на 2021-2023 годы»

1
1.
2 .

Наименование основного мероприятия

Проведение творческих конкурсов, соревнований

Итого:

Открытый региональный конкурс 
организаций «Ученик года»_________

обучающихся общеобразовательных

Срок
исполнения

2021
2021

Финансирование 
(тыс. рублей)

5,0
5,0

1.

3.

4.
5.
6 .
7.

8 .

9.
10.

1 1 .

12.

13.

Сопровождение одарённых обучающихся 
спортивной подготовки

на всех этапах многолетней

Организация работы лагерей, учебно-тренировочные сборы______________
Обеспечение обязательной курсовой подготовки управленческих и 
педагогических кадров
Благоустройство прилегающей территории—----------— -  «____________ I--------------—  ш р п п __________

Совершенствование материально -  технической базы
Проведение творческих конкурсов, соревнований
Выявление и обобщение в рамках муниципальных и региональных 
семинаров и конференций лучших практик и опыта работы по поддержке 
одаренных детей и талантливой молодежи
Открытый региональный конкурс обучающихся общеобразовательных
организаций «Ученик года»
Ассамблея талантливой молодёжи
Муниципальный конкурс «Цветы -  творенье рук искусных!», в рамках 
фестиваля «Дикий пион»
Смотр строя и песни «Марш Победы!», посвященный 80-ой годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.
Муниципальные соревнования по спортивному ориентированию «Золотая 
стрелка»
Муниципальные зимний и летний туристский слет обучающихся

2022

2022
2022

2022
2022
2022
2022

2022

2022
2022

2022

2022

2022

10,0
50,0

55,0
15.0
25.0

200,0
45,0
40,0
12,0

12,0

15,0
3,5

1,5

2,0

2,5

Ответственные исполнители 
________ мероприятий________

МУ ДО «ДЮСШ»
МУ ДО «Радищевский ЦДТ»

МУ ДО «ДЮСШ»

МУ ДО «ДЮСШ»
МУ ДО «ДЮ СШ»,

МУ ДО «Радищевский ЦДТ»
М У Д Р  «ДЮСШ»
М У Д Р  «ДЮСШ»
М У Д Р  «ДЮ СШ»
МУ ДО «ДЮСШ»

МУ ДО «Радищевский ЦДТ»

МУ ДО «Радищевский ЦДТ»
МУ ДО «Радищевский ЦДТ»

МУ ДО «Радищевский ЦДТ»

МУ ДО «Радищевский ЦДТ»

МУ ДО «Радищевский ЦДТ»



14. Первенство Ульяновской области по борьбе дзюдо 2022 5,0 МУ ДО «ДЮСШ»
15. Участие в областных соревнованиях школьников «Президентские 

спортивные игры», «Президентские состязания»
2022 10,0 МУ ДО «ДЮСШ»

16. Участие в турнире городов России по борьбе дзюдо 2022 5.0 МУ ДО «ДЮСШ»
17. Участие в турнире по борьбе дзюдо, посвящённый памяти Э. .Якупова 2022 5,0 МУ ДО «ДЮСШ»
18. Участие в открытом областном турнире по борьбе дзюдо 2022 5,0 МУ ДО «ДЮСШ»
19. Участие в турнире по борьбе дзюдо, посвящённый памяти И.Ахметшина 2022 5,0 МУ ДО «ДЮСШ»
20. Участие в областных соревнованиях по мини-футболу в рамках областной 

спартакиады школьников
2022 10,0 МУ ДО «ДЮСШ»

21. Участие детей в областных конкурсах и соревнованиях (питание, 
проживание)

2022 35,0 МУ ДО «Радищевский ЦДТ»

22. Обеспечение обязательной курсовой подготовки управленческих и 
педагогических кадров

2022 10,0 МУ ДО «ДЮСШ»

Итог<>: 568,5
1. Сопровождение одарённых обучающихся на всех этапах многолетней 

спортивной подготовки
2023 50,0 МУ ДО «ДЮСШ»

2. Организация работы лагерей, учебно-тренировочные сборы 2023 55,0 МУ ДО «ДЮСШ»
3. Обеспечение обязательной курсовой подготовки управленческих и 

педагогических кадров
2023 15.0

25.0
МУ ДО «ДЮСШ»,

МУ ДО «Радищевский ЦЦТ»
4. Совершенствование материально -  технической базы 2023 20,0 МУ ДО «ДЮСШ»
5. Проведение творческих конкурсов, соревнований 2023 40,0 МУ ДО «ДЮСШ»
6. Мониторинг результативности участия учащихся в конкурсных 

мероприятиях муниципального, регионального, федерального, 
международного уровней

2023 10,0 МУ ДО «Радищевский ЦДТ»

7. Выявление и обобщение в рамках муниципальных и региональных 
семинаров и конференций лучших практик и опыта работы по поддержке 
одаренных детей и талантливой молодежи

2023 16,0 МУ ДО «Радищевский ЦДТ»

8. Открытый региональный конкурс обучающихся общеобразовательных 
организаций «Ученик года»

2023 15,0 МУ ДО «Радищевский ЦДТ»

9. Ассамблея талантливой молодёжи 2023 20.0 МУ ДО «Радищевский ЦЦТ»
10. Муниципальный конкурс «Цветы -  творенье рук искусных!», в рамках 

фестиваля «Дикий пион»
2023 4,0 МУ ДО «Радищевский ЦДТ»

11. Смотр строя и песни «Марш Победы!», посвященный 80-ой годовщине 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

2023 2,0 МУ ДО «Радищевский ЦДТ»

12. Муниципальные соревнования по спортивному ориентированию «Золотая 
стрелка»

2023 2,0 МУ ДО «Радищевский ЦДТ»



13. Муниципальные зимний и летний туристский слет обучающихся 2023 3,0 МУ ДО «Радищевский ЦДТ»14. Первенство Ульяновской области по борьбе дзюдо 2023 6,0 МУ ДО «ДЮСШ15. Участие в областных соревнованиях школьников «Президентские 
спортивные игры», «Президентские состязания»

2023 12,0 МУ ДО «ДЮСШ»

16. Участие в турнире городов России по борьбе дзюдо 2023 6,0 МУ ДО «ДЮСШ»
17. Участие в турнире по борьбе дзюдо, посвящённый памяти Э. Якупова 2023 6.0 МУ ДО «ДЮСШ»18. Участие в открытом областном турнире по борьбе дзюдо 2023 6.0 МУ ДО «ДЮСШ»19. Участие в турнире по борьбе дзюдо, посвящённый памяти И.Ахметшина 2023 6,0 МУ ДО «ДЮСШ»
20. Участие в областных соревнованиях по мини-футболу в рамках областной 

спартакиады школьников
2023 12,0 МУ ДО «ДЮСШ»

21. Участие детей в областных конкурсах и соревнованиях (питание, 
проживание)

2023 40,0 МУ ДО «Радищевский ЦДТ»

22. Обеспечение обязательной курсовой подготовки управленческих и 
педагогических кадров

2023 10,0 МУ ДО «ДЮСШ»

итого: 381,0


